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تکالیف دستگاه های متولی در اجرای 
قانون هوای پاک پیگیری می شود

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط 
 زیست با اشاره به نزدیک شدن فصل سرما و وقوع پدیده 
وارونگی دما گفت: اکنون مهم ترین قانون بالادستی ما 
در زمینه آلودگی هوا، قانون هوای پاک است که اجرای 
آیین  نامه های آن  را با جدیت دنبال می کنیم و تکالیف 
دستگاه های متولی در اجرای این قانون هم پیگیری 

می شود.

شینا انصاری در حاشیه جلسه هیأت دولت گفت: مسئله 
مهم در روند اجرای قانون هوای پاک این است که 
آیین نامه ها باید در طول زمان اجرا شوند نه اینکه آنها را به 
زمان سرد شدن هوا و بروز وارونگی دما موکول کنیم. از رده 
خارج کردن خودروهای فرسوده، بهبود کیفیت سوخت، 
ارتقای خودروهای نو، پایش صنایع آلاینده و بهبود آنها، 
رفع آلودگی منابع ثابت، توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
ازجمله محورهای اصلی قانون هوای پاک است که اجرای 
بموقع آنها می تواند موجب کاهش آلودگی هوا در شهرهای 

بزرگ شود.
وی درباره آتش سوزی جنگل های هیرکانی در پی 
فیلمبرداری گفت: آتش سوزی در جنگل های هیرکانی را 
پیگیری کردیم. البته آتش سوزی در مناطق حفاظت شده 
نبود و در حیطه اختیارات سازمان منابع طبیعی استان 
مازندران بود اما به دلیل اهمیت موضوع، مسئله را پیگیری 

کردیم و مشکل برطرف و جلوی ادامه کار گرفته شد.
انصاری به احیای دریاچه ارومیه اشاره کرد و گفت: ساختار 
مدیریتی دریاچه ارومیه، استانی شده بود اما اکنون قرار 
است این روند بازنگری شود، همچنین پیشرفت۲۸ 
پروژه ای که در دستور کار قرار داشت نیز بررسی و تا 

یک ماه آینده مشخص و تصمیم گیری می شود.
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست ادامه داد: برای نجات 
دریاچه ارومیه از تجربیات کشورهای دیگر هم استفاده 
خواهیم کرد اما فعلا سعی می کنیم پروژه ها را بررسی 
کنیم، با توجه به اینکه بیشتر پروژه ها با تکیه بر توان 

داخلی و نظر دانشگاهیان دنبال می شود.
معاون رئیس جمهور درباره حقابه هیرمند گفت: در حال 
پیگیری حقابه هیرمند هستیم، این موضوع با محوریت 
وزارت خارجه در دستور کار قرار دارد و یکی از اولویت های 

دولت چهاردهم است.
انصاری گفت: موضوعات محیط  زیستی استان ها را هم به 

تناسب مشکلات هر استان پیگیری می کنیم.

پنجپنجشنبه  شنبه  2626 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92319231
معادن، تیر خلاص بر پیکر مراتع اصفهان است

صفر علیمردانی، مدیرعامل اتحادیه مرتع داران استان اصفهان: صدور بیش از حد مجوز برای معادن، تیر 
خلاص بر پیکر مراتع و مرتع داری در این استان است. انفجارهای گاه و بیگاه این معادن تا کیلومترها آلودگی 

صوتی برای ساکنان ایجاد می کند.

فرسایش شدید خاک در مراتع 
حسن وحید، سرپرست سازمان منابع طبیعی: متوسط فرسایش خاک در کشور سالانه ۱۵.۴تن در هکتار 
و بالاتر از متوسط جهانی است. نرخ فرونشست در دشت های کشور به ۱۰ تا ۲۰سانتی متر رسیده است. در 

بخشی از مراتع و زمین های کشورمان، بیش از ۴۰ تا۱۰۰تن فرسایش خاک وجود دارد.

آغاز دوباره تدوین پرونده ثبت 
جهانی شهر هزارساله کیش 

سرپرست معاونت گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش 
با اشاره به آغاز مجدد پیگیری ها برای ثبت شهر هزارساله 
حریره جزیره کیش در یونسکو گفت: ثبت این شهر تاریخی 
در یونسکو مسکوت مانده بود که نامه نگاری برای آغاز 

مجدد روند ثبت جهانی آن آغاز شد.
مهدی ذوقی، ثبت جهانی شهر هزارساله حریره را بسیار 
تأثیرگذار در زمینه تقویت برند بین المللی کیش دانست و 
به ایرنا گفت: کیش یک برند بین المللی است و این برند باید 

روزبه روز تقویت شود.
وی با بیان اینکه مستندات لازم برای ثبت جهانی این شهر 
تاریخی به یونسکو ارسال می شود، افزود: سالانه هزاران 
نفر از این اثر تاریخی بازدید می کنند و ثبت جهانی آن 
نقش بسزایی در جذب گردشگر خارجی در منطقه ایفا 

خواهد کرد.

شهر باستانی و هزارساله حریره در شمال جزیره کیش قرار 
دارد و در سال۱۳۷۶ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت 

رسیده  است.
در شمال جزیره کیش و در کنار مجموعه ورزشی المپیک، 
آثاری به وسعت ۱۲۰هکتار وجود دارد که یادگاری از شهر 
باستانی، »حریره « است. محوطه این شهر تاریخی، براساس 
نتایج کاوش های باستان شناسی انجام شده تا امروز، از 
مجموعه ساحلی و عمارت اعیانی، حمام، مسجد تاریخی، 
کارگاه شیشه گری و قنات های قدیمی تشکیل شده  است.

میراث فرهنگی

آلودگی هوا

عدد خبر

تالاب

گردشگری

تومان اعتبار برای مبارزه با لورانتوس در 
عرصه های جنگلی نیاز است. امسال 
منابع طبیعی برای مبارزه با این گیاه در 
37.۵هزار هکتار از کانون های بحرانی 
در عرصه های جنگلی برنامه ریزی کرده 
است. درختان جنگلی شامل بلوط، 
زالزالک، گیلاس وحشی و ازگیل جنگلی 

میزبان لورانتوس هستند.

188
میلیارد  

از کشورها در ارائه برنامه های خود برای 
توقف تخریب اکوسیستم های زمین 
شکست خورده اند. تنها     ۲۵ کشور 
برنامه های خود را برای حفاظت از 3۰ 
درصد خشکی و دریا به نفع طبیعت، 
اصلاح میلیاردها دلار در یارانه های مضر 
برای محیط زیست و همچنین کاهش 

استفاده از آفت کش ها ارائه داده اند. 

80
درصد  

  در استان خراسان جنوبی وجود دارد 
که 79درصد از آسبادهای ایران است و 
به گفته هادی شاهوردی، مدیرکل میراث 
فرهنگی این استان، 9۲آسباد این استان 
قابلیت ثبت در فهرست میراث جهانی 
یونسکو را دارد. آسبادها در 3استان 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی و سیستان 
و بلوچستان وجود دارند که پرونده ثبت 

جهانی آنها در حال تکمیل شدن است.

310
آسباد  

حریم تالاب بین المللی ارژن 
نشانه گذاری شد

رئیس منطقه حفاظت شده تالاب بین المللی ارژن از 
نشانه گذاری این تالاب به عنوان عملیاتی در راستای تعیین 
حدود و حریم تالاب خبر داد و گفت: این طرح پس از سال ها 
توقف به دلیل حضور معارضان محلی با اعمال قانون و 
همکاری دستگاه قضایی و انتظامی اجرایی شد. عباس راستی 
گفت: با تعامل و آگاه سازی دائمی محیط  زیست ارژن با مردم 
و ساکنان بومی ارژن بدون تنش، رضایت دوطرفه مردم 
و محیط  زیست در این پروژه مهم محقق شد. تعداد ۱۲۴ 
بنچ مارک در اطراف تالاب ارژن به صورت کاملا مهندسی 
نصب شده است. هرگونه تغییر و جابه جایی احتمالی       
بنچ مارک ها، توسط شخص یا اشخاصی در منطقه تالاب 
ارژن غیرقانونی است و با اشد مجازات قضایی با خاطیان 

برخورد خواهد شد.

نشت نفت در آب های جزیره خارک
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: عملیات پاکسازی 
آلودگی نفتی در ۴ مایلی جزیره خارک برای نخستین بار 
در آب های کشور با روشی نوین و تخصصی آغاز شد. محمد 
شکیبی نسب گفت: نشت نفت از خطوط انتقال نفت در ۴مایلی 
جزیره خارک در تاریخ۲۲ مهر گزارش شد که بلافاصله پس از 
دریافت گزارش، شناور »ناجی۲۳« به محل وقوع آلودگی اعزام و 
در ادامه عملیات۲ لکه نفتی دیگر در پایش هوایی توسط پهپادها 
شناسایی شد.شناور »دریاپاک۱« عملیات پایش خود را آغاز و با 
مشاهده آلودگی در منطقه، با توجه به شرایط مناسب جوی، از 
تجهیزات تخصصی و بازوهای شناور )LORS( برای پاکسازی 
استفاده کرد. تمامی اقدامات برای جلوگیری از گسترش آلودگی 
و پاکسازی کامل منطقه در حال انجام است و وضعیت منطقه 
به طور مداوم پایش می شود. پاکسازی  با شیوه ساید بوم و براش 
در مقایسه با دیگر روش ها مؤثرتر، کم هزینه تر و بدون نیاز به 
پاشش مواد امحا کننده لکه های نفتی است و برای نخستین بار از 

این روش ها استفاده می شود.

نمایشگاه گردشگری تبریز افتتاح شد
نمایشگاه ملی صنایع دستی و سومین نمایشگاه بین المللی 
گردشگری ایران عصر دیروز در تبریز و با حضور هنرمندان 
صنایع دستی و فعالان حوزه گردشگری داخلی و خارجی 

برپا شد. 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با تأکید بر 
اینکه ایران بدون آذربایجان ابتر است، گفت: امیدوارم برپایی 
نمایشگاه صنایع دستی بهانه ای برای شناخت و معرفی 

ظرفیت های تبریز و آذربایجان شرقی باشد.
سیدرضا صالحی امیری در آیین گشایش یازدهمین 
نمایشگاه ملی صنایع دستی و سومین نمایشگاه بین المللی 
گردشگری تبریز که عصر دیروز برگزار شد، گفت: این 
جغرافیا، سرزمین رمز و رازهاست؛ در ۲نقطه تاریخ، 
آذربایجان و تبریز، ایران را از استکبار نجات داد و در انقلاب 

اسلامی نیز نسیم آزادی از آذربایجان شرقی وزید.
وی با تأکید بر اینکه آذربایجان یک نگین درخشان 
است، افزود: آذربایجان فراتر از همیشه نقش آفرین بوده است.

یازدهمین نمایشگاه ملی صنایع دستی و سومین 
نمایشگاه بین المللی گردشگری تبریز با برپایی ۲۲۰غرفه 
صنایع دستی، ۷۰غرفه گردشگری و ۶۰غرفه جانبی 

بعد از ظهر دیروز)چهارشنبه( افتتاح شد.

درخت انجیر معابد، یکی از بلندترین درختان 
مناطق گرمسیری است که در استان های جنوبی 
و جزایر ایران نیز رشد می کند. این درخت از 
آبادان و بوشهر در غرب تا چابهار و تیس در شرق کشور پراکنده 
است. اصل این درخت متعلق به بومی مناطق گرمسیری 
جنوب و جنوب شرقی آسیاست. این درخت به طور خاص در 
هند، نپال، سریلانکا، و تایلند رشد می کند و صدها سال پیش، 
احتمالا در پی گسترش مسیرهای تجاری سر از ایران درآورده 
است. عظمت و زیبایی این درخت جاذبه گردشگری مناطق 

حفاظت شده، روستاها و شهرهای جنوب ایران شده است.

ویژگی های زیستي
چرخه زندگی درخت: دانه هایی که توسط پرندگان روی درختان 
دیگر گذاشته شده، جوانه می زند و با رشد ریشه روی درخت میزبان، 

کم کم آن را خفه می کند.
ریشه های هوایی: شاخه های انجیر معابد از بالای درخت به سمت 
زمین بازمی گردند و ریشه  هوایی تولید می کند. ریشه ها دوباره تنه 

ایجاد می کند و به رشد خود ادامه می دهد.

انجیرمعابد؛درختیکهباکشتندیگرانرشدمیکند

 بازگشت 3 قطعه گمشده
 از تمدن ایران

پرونده آجرهای منقوش ۲۷۰۰ساله با بازگرداندن ۳قطعه نهایی این 
محموله از ژنو توسط رئیس مجلس بسته شد

قدمت 
آجرهای 

منقوش قلایچی

2700 
سال

تعداد آجرهای 
باستانی مسترد شده 

 به ایران
 در سال 99

49 
قطعه

تعداد آجرهای 
باستانی 

 بازگردانده شده
 به ایران

51 
قطعه

تعداد آجرهای 
باستانی و منقوش 

مسترد شده به ایران 
در سال 1403

3 
قطعه

تعداد
 آجرهای منقوش 

کشف شده درکاوش های 
باستان شناختی قلایچی 

500 
قطعه

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در بازگشت از اتحادیه بین المجالس جهان در ژنو، 
پایتخت سوئیس، ۳ قطعه گمشده از تمدن ایران را 
به کشور بازگرداند و بدین ترتیب 5۱قطعه)تمامی 
محموله( از آجرهای لعابدار منقوش محوطه 
باستانی قلایچی در شهرستان بوکان، متعلق به 
تمدن مانایی که در اختیار دولت سوئیس بود به 

کشور بازگردانده شد. 
این دومین محموله از آجرهای لعابدار محوطه 
باستانی قلایچی بوکان است که از سال 99تاکنون 
به ایران مسترد می شود. سال 99بود که وزارت 
خارجه با همکاری سفیر ایران در سوئیس توانست 
۴9قطعه از آجرهای منقوش و لعابدار محوطه 
باستانی قلایچی بوکان را به ایران بازگرداند و 

تحویل موزه ملی ایران بدهد.
حالا با گذشت بیش از ۳ سال از آن موفقیت، 

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
۳ قطعه دیگر از آجرهای باستانی قلایچی بوکان 
را به ایران بازگردانده و تحویل موزه ملی ایران 

داده است.

مانایی ها چه کسانی بودند و ویژگی آجرهای 
قلایچی چیست؟

آجرهای لعابدار قلایچی بوکان متعلق به عصر 
آهن۳و زمانی است که عیلامی ها دوران عیلام نو 
را در خوزستان، آشوری ها دوران باستانی خود 
را در عراق و اورارتوها حکومت خود در ترکیه را 
ادامه می دادند. قلایچی بوکان اما محل حکومت 
مانایی ها در ایران بود؛ اقوامی که بعدها با استقرار 
مادها در ایران بخشی از جامعه ماد شدند. آنها 
حدود ۳۰۰سال پیش از هخامنشیان در مناطق 
مرزی ایران، عراق و ترکیه مستقر بودند و آثار 
هنری شان به گفته باستان شناس ها از کیفیت 
بالایی برخوردار است. محدوده حکومت مانایی ها 
شمال غرب ایران بود. مرزهای آنها از شمال به 
دریاچه ارومیه، از جنوب به دریاچه زریوار، از 

غرب به مرز امروزی ایران و عراق و از شرق به 
رود قزل اوزن و به مرز کردستان تا زنجان امروزی 
می رسید. آثار باکیفیت فراوانی از هنر مانایی ها در 
ربط سردشت، قلایچی بوکان و زیویه سقز به دست 
آمده است. مانا یی ها علاقه زیادی به استفاده 
از نقوش هندسی، نقش های جانوری و نقوش 

ترکیبی انسانی و جانوری داشتند. 
اسب های بالدار، نقوش جانوری با سر انسان و... 
همگی در هنر مانایی به بهترین کیفیت طراحی 
و ساخته شده  است. کتیبه داریوش هخامنشی 
که به مناسبت ساخت کاخ آپادانا در شوش به 
نگارش درآمده است، به خوبی مشخص می کند 
که هخامنشی ها در طراحی و ساخت آجرهای 
لعابدار تخت جمشید از هنر مانایی تأثیر گرفته اند. 
اگرچه هخامنشی ها هیچ شناختی از تمدن ماناها 
نداشتند، اما با این حال کتیبه داریوش در مورد 
احداث کاخ های هخامنشی شوش بیانگر آن است 
که هخامنشیان بخشی از هنر خود را از هنرهای 
بومی موجود در ایران و به طور مشخص از هنر 

ماناها وام گرفته اند.

میراث
فرهنگی

محمد باریکانی
روزنامه نگار

13571395 1380 1378 1370 1364

سال غارت محوطه 
باستانی قلایچی 

بوکان

توقیف محموله حامل 
آجرهای منقوش 

قلایچی بوکان در انبار 
بندری سوئیس

 یک قطعه از آجرهای 
باستانی قلایچی بوکان 
در حراج کریسی لندن 

فروخته شد

سال کندن آجرهای 
محوطه باستانی 

قلایچی و قاچاق از 
ایران

 آغاز نخستین کاوش 
باستان شناختی 

در محوطه باستانی 
قلایچی

 ایران توانست مالکیت 
خود را بر آجرهای 
قلایچی بوکان در 
سوئیس اثبات کند

آشنایی با چند درخت انجیر معابد در ایران

 شهرعسلویه بوشهر
و پارک ملی نای بند

روستای رمین در مسیر ساحلی چابهار چابهار
به گواتر

در روستای تم سنیتی منطقه توریان در قشم 
کنار مقبره پیر

جزیره 
بیش از 200سال قدمت دارد و اهالی به شدت هنگام

مراقب آن هستند

اکسیژن شبانه روزی: این درخت به طور مداوم 
و حتی در شب نیز اکسیژن تولید می کند، که 
آن را برای بهبود کیفیت هوا در مناطق شهری 

ایده آل می کند.

پاییز کوتاه: انجیر معابد در هر سال یک خزان 
سریع و کوتاه یک ماهه دارد.

15تا 20متر: بلندترین درختان انجیر معابد 
ایران 

15در 15متر: محل مورد نیاز برای کاشت 

اندازه و شکل خاص: این درخت می تواند 
به معنای واقعی کلمه بزرگ شود و به 30متر 
هم برسد،  به همین دلیل سایه ای انبوه و 

خنک دارد.

نام های دیگر: رولا، لور، درخت مقدس 
عاشقان، درخت بودا، درخت آرزوها، درخت 

خفه کننده، کرگ 

خواص دارویی: عصاره پوست این درخت 
به عنوان دهان شویه برای کاهش دندان درد و 
درمان برخی مشکلات گوارشی مورد استفاده 

قرار می گیرد.

2 سال اول: نیاز به آبیاری 

محیط زیست


